ἘΡΩΤΗΣΙΣ ΟΓ'. Εἰ τότε τὸ καλὸν φαίνεται καλὸν, ὅτε συγκρίνεται τῷ κακῷ, καλὸν δὲ ὁ κόσμος, δῆλον ὅτι κακὸν ὁ μὴ κόσμος, τουτέστι τὸ πρὸ κόσμου. Καὶ εἰ μὲν ὁμοιότερα ἐκ Θεοῦ, τουτέστι τὸ πρὸ κόσμου καὶ ὁ κόσμος, πῶς οὐχ ἑκάτερα ἐξ αὐτοῦ, τουτέστι τὸ καλὸν καὶ τὸ φαῦλον; Εἰ δὲ θάτερον μὲν ἐξ αὐτοῦ, ἕτερον δὲ οὐκ ἐξ αὐτοῦ, πῶς οὐκ ἔστιν αὐτόμα-
C τὸν καὶ μὴ ὑπ' αὐτὸν τὸ μὴ ἐξ αὐτοῦ; Πῶς δὲ ἀληθεύει ὁ λέγων, ὅτι Ἐξ αὐτοῦ τὰ πάντα; ἐν γὰρ τοῖς πᾶσι καὶ τὰ πρῶτην οὐκ ὄντα, καὶ τὰ νῦν ὄντα, περιέχεται.

ἈΠΟΚΡΙΣΙΣ. Τὸ καλὸν οὐδὲν ἕτερον ἔστι παρὰ τὴν ἔκτροπὴν τοῦ καλοῦ· διὸ ἕτερον ἔστι τοῦ καλοῦ τὸ κακόν· ἔκτροπὴ γὰρ ἔστι τοῦ καλοῦ. Ἀλλὰ τοῦτο δῆλον ὅτι οὐκ ἐκ τῆς συγκρίσεως τοῦ κακοῦ τὸ καλὸν φαίνεται καλόν, ἀλλ' ἐκ τῆς οικειᾶς φύσεως. Τὸ δὲ πρὸ τοῦ κόσμου μὴ ὄν πάντη μὴ ἦν (5), οὔτε καλὸν ἦν οὔτε κακόν· διὸ τῷ οὕτω μὴ ὄντι οὐδὲν συγκρίνεται. Ἔτι δὲ τὸ πάντη μὴ ὄν οὔτε ἐκ τοῦ Θεοῦ, οὔτε ἐξ ἄλλου, οὔτε αὐτόματόν ἐστι. Πρὸ τοῦ κόσμου οὖν οὐδὲν ἕτερον πλὴν Θεοῦ ἦν· τοίνυν τῆς συγκρίσεως
D τῶν ὄντων οὐσης πρὸς τὰ ὄντα, οὐκ ἄρα συγκρίνεται ὁ κόσμος τῷ μὴ κόσμῳ, οὐδὲ ἐν τῷ κόσμῳ περιέχεται τὸ μὴ κόσμος. Τὸ γὰρ μὴ κόσμος οὐδὲν ἔστι· τὸ δὲ περιεχόμενον ἔστι τί. Καὶ ὅτε λέγομεν ἐκ τοῦ μὴ

⁷⁹ Rom. xi, 36.

(2) *Δυοῖν ἀνάγκη.* Cum paucis supplendis sensum commodum habeamus, necesse non est longas ambages persequi. Sic ergo videtur lacuna emendari posse: Δυοῖν γὰρ θάτερον λέγειν ἀνάγκη. Et mox sic incipienda responsio: Οὐχ ὁμοίως τοῖς ἀνθρώποις ὁ Θεός.

A est Deus, non fecit? Quod si non invidus, at potentia destitutus id non fecit; ex duobus enim alterutrum dictu necessarium.

RESP. Non similis est Deus hominibus ea proximo gratificantibus, quæ possunt aut sciunt benefacere. Nam quod proximum Dei est, non indiget Deo ad beneficium accipiendum; habet enim cum eo in omnibus æqualitatem. Deinde vero si deos tantum fecisset Deus, mundum non fecisset. Omnino enim indiget mundus partibus, quæ altiore vel inferiore gradu a se invicem secernantur. Præterea si impossibile nihil fit, impossibile autem est ut fiat Deus (increatus enim et infectus Deus), nonne a ratione alienum est Deum invidum dicere, quia impossibilia non fecit? Denique bonum est Deus, quia increatus est et creator; nihil autem ex creatis potest essentia fieri increatum, id est Deus. Videtur autem hæc interrogatio similis esse huic ratiocinationi: Præclarus est oculus et pretiosior pedibus; sed si Deus invidus non est, quare pedes non fecit oculos? Nam et hæc ratiocinatio eandem a ratione alienam absurditatem sibi ascribit, nempe, vel ob invidiam vel ob potentiæ penuriam pedes Deus oculos non fecit.

QUÆST. LXXIII. Si bonum tunc apparet bonum, quando confertur cum malo, bonum autem mundus, liquet malum esse non mundum, id est id quod ante mundum. Quod si utrumque ex Deo, id est quod ante mundum et mundus, quomodo non utrumque ex eo, id est bonum et malum? Quod si alterum ex eo, alterum vero nequaquam, quomodo non fortuito est ac nequaquam sub eo id quod ex ipso non est? Quomodo autem verum dicit qui ait: *Ex ipso omnia*⁷⁹? In omnibus enim et quæ ante non erant, et quæ nunc sunt continentur.

RESP. Malum nihil aliud est quam depravatio boni: quare bono posterius est malum, est enim boni depravatio. At illud manifestum est non ex mali comparatione bonum apparere bonum, sed ex propria natura. Quod autem ante mundum non erat, id cum omnino non esset, neque bonum erat neque malum; quare cum eo, quod non esse ita constat, nihil comparatur. Deinde vero quod omnino non est, neque ex Deo est, neque ex alio, neque fortuito. Ante mundum igitur **469** nihil aliud erat præter Deum; et cum ea quæ sunt cum iis quæ sunt comparentur, nequaquam profecto comparatur mundus cum non mundo, nec mundo continetur non mundus. Nam non mundus nihil; quod

(3) *Ἐπέθεσιν θέσεως.* Rob. Stephanus et codices mss. θυσίας. Emendavit Sylburgius.

(4) *Ἄφθονος.* Legit Langus φθονερόν ἔτι, neque aliter sensus constare possit.

(5) *Πάντη μὴ ἦν.* Sic Claromontanus codex. Editi πάντη μὴ ὄν ἦν.

vero continetur, aliquid est. Et cum dicimus ex eo quod non est Deum fecisse quæ sunt, nequaquam id, quod non est, esse statuimus, sed omnino abolemus.

QUÆST. LXXIV. Si quia superatus est gentilismus a Christianismo, spem restitutionis non habet, quomodo superata antiquitas a gentilismo vera religio nunc in integrum restituta est? Nam ante errorem viguisse veritatem testantur divinæ Scripturæ, quæ Adamum et multos deinceps post eum declarant non simulacra, sed Deum coluisse, quamvis nonnullorum ex eis nefanda reperiantur facinora.

RESP. Si præsentis rerum status finis est impiorum per ignem iudicium, prout testantur Scripturæ prophetarum et apostolorum, atque etiam, ut ait beatus Clemens in epistola ad Corinthios, Sibyllæ; quod si ipsum iudicium sit per Jesum Christum, qui crucifixus est a Judæis ac regnum Christianorum obtinet sempiternum, quod ei datum est secundum Danielem prophetam; propterea nullam habet spem restitutionis gentilismus. Deinde vero, si quem habuit dominatum populus Dei, eum solum minime recuperavit: an non frustra nunc expectat gentilismus restitutionem pristinae suæ potestatis? Quam autem ob causam expectat gentilismus pristini sui dominatus restitutionem? Omnino ut cruciatibus cogat Christianos discedere a Filii Dei cultu et fide, et cultui dæmonum adhærere. Sed cruciatus, quibus etiam antea usus est gentilismus, sperans se eorum beneficio insuperabilem fore, gentilismum quidem aboleverunt, Christianismum autem firmiter stabilierunt.